commiserit, aut iniuste quidpiam doloque malo vendiderit: qui vel ex rebus alienis furatus aliquid fuerit, vel quod abs se depositum esset abstulerit, poenae omnium sunt, non quales utique apud caeteros obtinent, sed quas summa fere severitas postulabat, constitutae. Nam aut de parentum iniuria, aut in Deum impietate, qui vel cogitarit, is ad mortem continuo rapitur. Iam qui legis ad praecelta rebus in omnibus adhaerescunt, iis praemium est, non argentum, vel aurum, non corona ex oleastro, vel apio, aut aliquid eiusmodi praeconium: sed conscientiae quisque suae testimonio freti, quod et legislator praedixit, et Deus certissimae fidei pignore confirmavit, futurum omnino credunt, ut illis, qui leges constanter seruauerint, proque eis, si opus sit mori, libenter strenueque mortem susceperint, et nouum deinceps ortum, et vitae vicissimi alterius longeque melioris fructum Deus largiatur. Quae sane scriberem ipse nunquam, nisi ex factis cognitum id omnibus intelligerem, hominum plerosque nostrorum, saepiuscule, ne vel vna sibi contra legem vocula excideret, omnia fortiter pertulisse.

31. Quod si non usque adeo in hominum cognitionem genus nostra venisset, neque singulare voluntatis studium, quo legibus obsequimur, in eorum oculis ac luce versaretur, si quis existimat, qui vel instituta nostra, quae descripta abs se se diceret, Graecis audientibus recitaret, aut extra noti orbis terminos, in eos se alicubi homines incidisse narraret, qui cum tam grauiter ac sublime de Deo sentirent, tum etiam iis legibus plura iam saecula constantissime viuerent: equidem in summa omnibus admiratione tum futuros existimo, cum iis simul tam crebrarum apud se conuersorum in mentem veniret. Enimvero, qui ex illis simile quiddam de rep. et legibus scribere conati sunt, eos quasi monstra quaedam ac prodigia composuissent, et argumenta humanis viribus maiora suscepissent, reprehendi ab omnibus et accusari videamus. Alios philosophos praetereo, qui in simili disputationis genero versati sunt. Plato certe quidem, is, qui propter singularem vitae morumque grauitatem, et eximiam diceudi ac

νάμες λόγων, καὶ πενθοῖ πάντας ὑπεράραβας τὰς ἐν Φιλοσοφίᾳ γεγονότας, ὑπὸ τῶν Φασικόντων δεινῶν εἶναι τὰ πολιτικὰ, μηχρὶ δὲν χλευαρόμενος, καὶ κωμῳδόμενος διατελεῖ. καίτοι τάκεντα σκοπῶν συχνῶς τις, ἀντὶ εὗρος ράουνα ὄντα καὶ τὰς τῶν πολλῶν ἔγγυον συνηθείας. αὐτὸς δὲ Πλάτων ἀμολόγησεν, ὅτι τὴν ἀληθῆ περὶ τῆς Θεᾶς δόξαν εἰς τὴν τῶν ὄχλων ἄγνοιαν ὥκην ἀσΦαλὲς ἐξενεγκεῖν. ἀλλὰ τὰ μὲν Πλάτωνος λόγυς τινὰς εἶναι κενύς νομίζεσθι, κατὰ πολλὴν ἐξεσταν κεκαλλιγαθημένυς. μάλιστα δὲ τῶν νομοθετῶν Λυκεργὸν τε Θαυμάζεσθι, καὶ τὸν Σπάρτην ἀπαντες ὑμνῦσιν, ὅτι τοῖς ἐκείνων νόμοις διὰ πλεῖστον ἐνεκάρετέρησεν. ὥκην τύτο μὲν ὁμολογείσθω τεκμήριον αἴρετης εἶναι, τὸ πενθεθαματικόν τοις νόμοις. οἱ δὲ Λακεδαιμονί�ες Θαυμάζοντες, τὸν ἐκείνων χρόνον ἀντιπαραβαλλέτωσαν τοῖς πλείστοις ἡ διδιγιλίοις ἔτεσι τῆς ἡμετέρας πολιτείας, καὶ προσέτι λογιζέοδωσαν, ὅτι Λακεδαιμονίοις μὲν ὅσον ἐφ' ἑαυτῶν χρόνον εἶχον τὴν ἐλευθερίαν, ἀκριβῶς ἔδοξαν τὰς νόμους διαφυλάσσειν. ἐπεὶ μέντοι περὶ αὐτῶν ἐγένοντο μεταβολαὶ τῆς τύχης, μηχρὶ δὲν ἀπαντων ἐξελάθοντο τῶν νόμων. ήμεῖς δὲν τύχαις μυρίαις γεγονότες, διὰ τὰς τῶν Βασιλευσάντων τῆς Ασίας μεταβολὰς, γάρ δὲν τοῖς ἐρχατοῖς τῶν δεινῶν τὰς νόμους πρεδόμεν, ὥκηργιας γάρ δὲ τροφῆς αὐτὰς χάριν περιέποντες· ἀλλ' εἰ τὶς ἐθέλοις σκοπεῖν, πολλῷ τινι τῆς δοκίμης ἐπιτετάχθαι Λακεδαιμονίοις καρτερίας, μείζονας ἄθλιες καὶ πόνις ἡμῖν ἐπιτιθένταις, οἱ μέν γε μῆτε γῆν ἐργαζόμενοι, μῆτε περὶ τέχνας πονῶντες, ἀλλὰ πάσσοις ἐργασίας ἄφετοι, λιπαροῖ, καὶ τὰ σώματα πρὸς κάλλος ἀσκήντες, ἐπὶ τῆς πόλεως διῆγον· ἄλλοις ὑπερέσταις πρὸς ἀπαντα τὰ τὰ βίω χρώμενοι, καὶ τὴν τροφὴν ἐτοίμην παρ' ἐκείνων λαμβάνοντες. ἐφ' ἦν δὴ τύτο μόνον τὸ καλὸν ἔργον καὶ φιλάνθρωπον, ἀπαντα καὶ πράττειν καὶ πάχειν ὑπομένοντες, τὸ κρατεῖν πάντων, ἐφ' ὃς ἀντὶ σρατεύωσιν· ὅτι δὲ μηδὲ τύτο κατώρθωσαν, ἐω λέγεν. οὐ γάρ καθ-